
 

2024 年 2 月 

医療関係者 各位 

日本新薬株式会社 

 

 

ウロカルン®錠 225mg の限定出荷に関するお詫びとお知らせ 

 

謹啓 

 

時下益々ご清栄の趣お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、有難く厚く御礼申し

上げます。 

 

さて、この度弊社が製造販売する尿路結石治療剤「ウロカルン®錠 225mg」（以下、本製品）

の供給につきまして、大幅な出荷量減少が見込まれます。甚だ勝手ではございますが先生方

にお知らせをさせていただくと共に、2024 年 2 月出荷分より限定出荷をさせていただくこと

を謹んでご案内申し上げます。 

この度は医薬品の安定供給という製薬会社の重要な使命を遂行できず、医療関係者の皆様、

患者様に多大なご迷惑をお掛けすることとなり、心より深くお詫び申し上げます。何卒 事情

をご賢察の上、引き続きご理解とご協力を賜ります宜しくお願い申し上げます。 

 

謹白 

  



 

2024 年 2 月 

記 

 

対象製品 

製品名 包装容量 統一商品コード 

ウロカルン®錠 225mg 100 錠(PTP） 

500 錠(PTP） 

100 錠(瓶、バラ) 

173-01627-3 

173-01628-0 

173-01626-6 

 

限定出荷の状況 

開始時期 出荷量の状況※ 対応状況※ 出荷再開見込み 

2024 年 2 月出荷分 B. 出荷量減少 ② 限定出荷（自社の事情） 未定 

※日薬連発第 137 号「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義の見直しについて」に基づき出荷量の状況・弊社の

対応状況を表記しております。 

 

限定出荷の理由 

本製品に用いている原薬（ウラジロガシエキス）の原料であるウラジロガシの葉に関して、

2023 年の降水量不足等の天候不順要因と推測される生育不良及び採取量不足により、安定

供給に必要なウラジロガシの葉を十分確保することができず、当面の間、限定出荷させてい

ただくこととなりました。ウラジロガシの葉の数量確保に努めておりますので、通常出荷再

開時期等の新たな情報については、判明次第速やかにご案内致します。 

 

代替医薬品 

同一成分：なし  

同効薬：なし   

 

医療関係者の皆様へのお願い 

現時点で供給可能な数量の出荷を継続致しますので、医療関係者の皆様におかれましては

誠に申し訳ございませんが、従来の数量を超えるご注文はお控えいただき、関係卸様 

とご相談の上、必要数量のご購入をご検討いただきますよう、お願い申し上げます。 

 

お問い合わせ先：くすり相談窓口 

受付時間：平日 9:00～17:30 

フリーダイヤル：0120-321-372 

携帯電話、IP 電話の場合：075-321-9064 

 

以上 


